
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 327

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5312 del 17/05/2022

OGGETTO: ISTITUZIONE COMMISSIONE DI SCARTO DIPARTIMENTO SVILUPPO 
ECONOMICO E ATTRATTORI CULTURALI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
- la Legge regionale 07 agosto 2002, n. 31 e s.m.i.;
- il  DPR  445  del 28  dicembre  2000 “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m.i.;
- il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla 

separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come 
modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005;

- la deliberazione di Giunta n. 287 del 11 agosto 2015, avente ad oggetto “Tenuta del protocollo 
informatico,  gestione  dei  flussi  documentali  e  degli  archivi.  Revoca  deliberazione  n.  297  del 
15/07/2014. Approvazione del Manuale di gestione”;

- il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

- il nuovo Regolamento Regionale n. 3/2022 sulla riorganizzazione amministrativa dei Dipartimenti 
approvato con D.G.R. n. 159 del 20/04/2022;

- la D.G.R. n. 165 del 30.04.2022, con la quale è stato individuato il Dott. Fortunato Varone quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”;

- il  D.P.G.R.  n.46  del  04.05.2022,  con  il  quale  è  stato  conferito,  allo  stesso,  l’incarico  di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  n.  287  del  11  agosto  2015  che  individua  le  procedure  di 
selezione  e conseguenti  scarto  o conservazione  dei  documenti  secondo  le previsioni  contenute  nel 
manuale  di  gestione  corredato  del  piano  di  conservazione  e  scarto,  allegato  alla  DGR  287/2015 
medesima.
CONSIDERATO CHE il Manuale di gestione allegato alla DGR 287/2015 stabilisce che “le commissioni 
saranno  composte  da  almeno  un  Dirigente,  dai  Funzionari  responsabili  del 
procedimento/dell’Ufficio/affare,  da  un  dipendente  con  funzioni  di  segretario  verbalizzante,  dal 
Responsabile del protocollo informatico, della gestione dei flussi documentali e degli archivi”.
ATTESO  CHE  è  necessario  ottimizzare  gli  spazi  destinati  all’archivio  della  Regione  e  comunque 
ottemperare alle disposizioni normative vigenti in materia di conservazione e riordino degli archivi delle 
Pubbliche Amministrazioni.
RITENUTO  per  le  anzidette  ragioni  procedere  all’istituzione  della  Commissione  di  scarto  per  il 
Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali, precisando che l’incarico attribuito ai componenti 
della stessa, ivi incluso il Presidente, non dà diritto ad alcun emolumento aggiuntivo e, pertanto, non 
comporta
oneri a carico del Bilancio regionale.
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto.

DECRETA

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente approvate di:

di istituire la Commissione di Scarto interna per il Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali 
composta da:

- Maria Rosaria Mesiano –  nella qualità di Presidente;
- Domenico Anselmo Sicilia – nella qualità di componente;
- Antonio Carbone - nella qualità di componente;
- Tiziana Veraldi,  Responsabile del protocollo informatico, della gestione dei flussi  documentali  e 
degli archivi” - nella qualità di componente;
- Alessandra De Sossi.- nella qualità di componente e segretario verbalizzante;

di stabilire che la predetta Commissione dovrà porre in essere le procedure della selezione, sfoltimento 
e  scarto  –  e  conseguente  conservazione  –  dei  documenti  del  Dipartimento  Sviluppo  Economico  e 
Attrattori Culturali, secondo le procedure indicate e la modulistica allegata alla DGR n. 287/2015;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di precisare che l’incarico attribuito ai componenti della stessa, ivi incluso il Presidente, non dà diritto ad 
alcun emolumento aggiuntivo e, pertanto, non comporta oneri a carico del Bilancio regionale;
di notificare il presente provvedimento agli interessati, al Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori  
Culturali, al Dipartimento Economie e finanze e alle strutture regionali competenti;
di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n.11 del 6 aprile 2011,  
nonché la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e nel  
rispetto del Regolamento UE 2016/679.

2

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


